
7. Shtojca I 

1.1. Plani i Zbatimit të Politikës  

Veprimtaritë që lidhen me Qëllimet e Politikës dhe Nënobjektivat përkatëse (OS) 

Qëllimi i Politikës 1 - Forcimi i kuadrit ligjor dhe administrativ 

OS 1: Përafrim i vazhdueshëm i legjislacionit shqiptar me akinë e BE-së dhe kërkesat ndërkombëtare 

OS 2: Përcaktimi i të gjitha funksioneve për sisteme efikase të kontrolleve zyrtare 

OS 3: Krijimi i një sistemi të efektshëm monitorimi që kontrollet zyrtare të mundësojnë përmirësime të vazhdueshme 

OS 4: Transparenca dhe angazhimi i palëve të interesit 

Qëllimi i Politikës 2 - Forcimi i efektshmërisë së sistemeve të kontrollit agro-ushqimor 

OS 1: Sigurimi i mjaftueshëm i stafit dhe kompetencave në të gjitha organet rregullatore 

OS 2: Forcimi i menaxhimit të të dhënave në sistemin e kontrollit dhe lidhja e sistemeve të mjedisit, shëndetit të kafshëve, shëndetit të bimëve 

dhe shëndetit publik për mbrojtje më të mirë të konsumatorit 

OS 3: Sigurimi i kapaciteteve profesionale dhe organizative për të gjitha organizatat e përfshira  në zbatimin e sistemeve zyrtare të kontrollit 

OS 4: Krijimi i marrëdhënieve të forta dhe efikase për bashkëpunim dhe shkëmbim informacioni për të siguruar qasje efikase të integruar 

kundrejt planifikimit, zbatimit dhe monitorimit 

Qëllimi i Politikës 3 - Forcimi i Përputhshmërisë përgjatë sektorit agro-ushqimor 

OS 1: Krijimi i marrëdhënieve të ngushta të bashkëpunimit me sektorin agro-ushqimor 

OS 2: Krijimi i një qasjeje efikase komunikimi për të ofruar informacion të përditësuar dhe dhënë këshilla praktike për sektorin lidhur me 

përmirësimin e sigurisë ushqimore dhe përmbushjen e standardeve të sigurisë ushqimore 

OS 3: Përmirësimi i ekspertizës teknike të operatorëve për zbatimin e standardeve të sigurisë ushqimore 

Qëllimi i Politikës 4: Fuqizimi i konsumatorit për të marrë vendime të informuara 

OS 1: Përmirësimi i angazhimit me konsumatorët për t’i fuqizuar ata dhe për të bërë zgjedhje të sigurta dhe të shëndetshme ushqimore 

OS 2: Ndërgjegjësimi për sigurinë ushqimore përmes fushatave edukuese dhe ndërgjegjësuese 

OS 3: Angazhim proaktiv me median për të siguruar komunikime të sakta dhe në kohë 



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

1 Zhvillimet lidhur me kuadrin ligjor 

(Kapitulli 12 - akija) 

MBZhR-ja do të hartojë 

Kapitullin 12 të strategjisë dhe 

planin e veprimit për të gjitha 

kërkesat e transpozimit të 

akisë së BE-së 

 

 

Kapitulli 12 i strategjisë 

dhe planit të veprimit së 

bashku me afatet kohore 

- Kapitulli 12 i 

strategjisë dhe plani i 

veprimit të rishikohen 

të paktën çdo vit  

- Publikimi i 

legjislacionit në 

Fletoren Zyrtare  

1   

2 Qasja “Një Shëndet“ Dakordësimi i memorandumit 

të mirëkuptimit (MM) midis 

MBZhR-së, ISUV-it, AKVMB-

së, MIE-s dhe MShMS-së për 

të lehtësuar qasjen “Një 

Shëndet“ të kontrolleve 

zyrtare 

Bashkëpunim aktiv midis 

të gjitha palëve për 

hartimin e një rregulloreje 

të bazuar në shkencë 

Nënshkrimi i MM-së 1, 2   

Ngitja e “Komisionit Një 

Shëndet“ që të përfshijë 

përfaqësues nga MBZhR-ja, 

ISUV-i, AKU-ja, AKVMB-ja, 

MIE dhe MShMS-ja, i cili do të 

mblidhet dy herë në vit për të 

zbatuar qasjen “Një Shëndet“ 

për programimin e kontrolleve 

zyrtare  

Ngritja dhe funksionimi i 

Komisionit “Një Shëndet“ 

Evidenca për 

mbledhjet e Komisionit 

“Një Shëndet“ dhe 

pikat e veprimit që janë 

trajtuar nga mbledhjet  

1, 2   

3 Burime Njerëzore Rishikimi i nevojave të 

plotësimit me personel dhe 

zhvillimi i planeve për 

plotësim me personel për sa 

më poshtë vijon:  

-MBZhR-në për përmbushjen 

e Kapitullit 12 dhe planit të 

veprimit 

Hartimi i planeve të 

përshtatshme për 

plotësimin me personel të 

burimeve njerëzore për të 

gjitha palët 

Finalizimi i planeve për 

plotësimin me personel 
1, 2   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

-ISUV-in për pasjen e një 

Laboratori funksional të 

Referencës Kombëtare 

-AKU-së për sigurimin e një 

zbatimi sa më efikas të 

legjislacionit që bie në fushën 

e saj të veprimit 

-AKVMB-së për sigurimin e 

një zbatimi sa më efikas të 

legjislacionit që bie në fushën 

e saj të veprimit 

Shpërndarja dhe/ose rekrutimi 

i stafit në përputhje me planin 

për plotësimin me personel 

Numri i personelit në 

përputhje me planin për 

plotësim personeli 

Shpërndarje dhe/ose 

shtim stafi në përputhje 

me planin për plotësim 

me personel  

1, 2   

Staf i trajnuar në përpjesëtim 

me rolin që mbulojnë  

Shtimi i kompetencave të 

stafit  

Evidenca për trajnimin 

orientues për rekrutët e 

rinj, zhvillimin e 

vazhdueshëm 

profesional për të gjithë 

stafin  

1, 2   

4 Burimet (pajisjet etj.) Laboratori i ISUV-it: 

Zë i posaçëm buxheti që 

caktohet çdo viti për t’u 

mundësuar laboratorëve 

funksionim efikas, ruajtjen 

dhe zgjerimin e metodave të 

akreditimit dhe ofrimin e 

shërbimit të duhur për të 

mbështetur si duhet kontrollet 

zyrtare dhe shërbimin si 

Shërbim i financuar 

mjaftueshëm për 

laboratorin zyrtar 

Të dhëna për kontrollet 

zyrtare që tregojnë 

përmbushjen e 

programeve vjetore të 

marrjes së mostrave 

dhe mbikëqyrjes për 

kontrollet zyrtare 

1, 2   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

laborator i referencës 

kombëtare në Shqipëri.  

Shërbimet e AKVMB-së 

Zë i mjaftueshëm buxheti i 

caktuar çdo vit posaçërisht 

për t’u mundësuar oficerëve 

të shëndetit të bimëve që të 

kryejnë kontrolle zyrtare në 

mënyrë efikase, veçanërisht 

lidhur me veshjen mbrojtëse 

dhe transportimin.  

Shërbimi i veterinarisë 

dhe shëndetit të bimës i 

pajisur si duhet për të 

kryer kontrolle zyrtare 

(p.sh veshje mbrojtëse 

dhe transportim të 

përshtatshëm)  

Të dhëna për kontrollin 

e të dhënave zyrtare 

që të provojnë vizitat e 

inspektorëve të 

bimëve/veterinerëve 

tek operatorët e 

bizneseve dhe fermat  

 

Evidenca për veshjet 

mbrojtëse që u 

shpërndahen 

inspektorëve.  

1, 2   

Shërbimet e AKU-së 

Zë i mjaftueshëm buxheti i 

caktuar çdo vit posaçërisht 

për t’u mundësuar 

laboratorëve të AKU-së dhe 

inspektorëve zyrtarë që t’i 

marrin mostrat dhe t’i kryejnë 

kontrollet në mënyrë efikase. 

Veçanërisht lidhur me pajisjet 

(frigoriferët, pajisjet për 

marrjen e mostrave) në pikat 

e kontrollit kufitar.  

Shërbimi i AKU-së ka 

pajisjet e duhura për 

kontrolle zyrtare dhe 

marrje mostrash (p.sh 

pajisje për marrje 

mostrash dhe frigoriferë 

në pikat e kalimit kufitar) 

 1, 2   

5 Transparenca - konsultim me palët 

e interesit 
MBZhR për të formalizuar 

procesin e konsultimit publik 

për legjislacionin e ri sipas 

Kapitullit 12 të akisë së BE-së  

Proces funksional për 

konsultimin publik  
Angazhimi me publikun 

për legjislacionin e 

hartuar  

1   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

6 Angazhimi i palëve të interesit 

 

Ngritja e mekanizmit afatgjatë 

për bashkëpunim dhe 

shkëmbim informacioni dhe 

pikëpamjesh me sektorin e 

biznesit Ky mekanizëm duhet 

të përfshijë nëngrupet 

specifike të industrisë që kanë 

rëndësi të veçantë si fermerë, 

thertore, përpunues 

ushqimorë, hotele, pika 

shitjesh me pakicë etj.  

Shkëmbim i 

vazhdueshëm 

pikëpamjesh dhe 

përditësim i komunitetit të 

biznesit rreth sigurisë 

agro-ushqimore dhe 

zbatimi i standardeve 

përkatëse.  

 

Feedback i sektorit për 

administrimin e sfidave 

dhe vështirësive kyç që 

informojnë hartimin e 

politikave dhe ligjeve.  

Ngritja e Këshillit të 

Bashkëpunimit të 

Bizneseve  

3   

MBZhR, AKU dhe AKVMB 

për përmirësimin e përdorimit 

të komunikimit të fokusuar tek 

angazhimi dhe informimi i 

sektorit agro-ushqimor  

 

 

Angazhimi dhe 

shpërndarja e 

informacionit për sigurinë 

agro-ushqimore  

Evidenca për 

komunikimin me 

sektorin agro-ushqimor 

nëpërmjet të dhënave 

“të shpërndara“, pra 

fletëpalosjeve, 

statistikave në media 

sociale 

3   

MBZhR, AKU dhe AKVMB 

për të njoftuar si duhet 

konsumatorët e rreziqeve të 

identifikuara lidhur me 

vendosjen e ushqimit në treg 

Njoftimi dhe përditësimi i 

konsumatorëve përmes 

kanaleve të 

përshtatshëm të 

komunikimit 

Deklarata për shtyp 

dhe njoftime 

paralajmëruese 

4   

MBZhR, AKU dhe organe të 

tjerë rregullatorë angazhohen 

të punojnë ngushtësisht me 

median për t’u siguruar se 

kanë akses në informacion të 

- PSV për komunikimin 
me median që janë 
hartuar nga zbatuar nga 
të gjitha organet 
rregullatore 

- Njoftime për shtyp të 

publikuara 

 

4   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

saktë përmes burimeve të 

besueshme dhe të besuara.  

 

- Angazhimi proaktiv 

midis organeve 

rregullatore dhe medias, 

sidomos gjatë situatave 

të emergjencës/krizës 

- PSV për komunikimin 

me median plotësisht 

funksionale 

Organizimi i fushatave 

ndërgjegjësuese të paktën një 

herë në vit që synojnë 

forcimin e praktikës së mirë të 

sigurisë ushqimore në shtëpi 

Ndërgjegjësim për 

çështjet e sigurisë 

ushqimore dhe 

praktikave të higjienës në 

shtëpi 

Të dhënat “e 

shpërndara“ në kanalet 

e komunikimit përfshi 

faqet e internetit, 

mediat sociale, 

statistikat e 

teleshikuesve 

4   

Java e Përvitshme e Sigurisë 

Ushqimore në shkollat fillore, 

për të edukuar fëmijët e vegjël 

për sigurinë ushqimore 

Ndërgjegjësim për 

çështjet e sigurisë 

ushqimore dhe 

praktikave të higjienës në 

shtëpi 

Numri i nxënësve në 

shkolla 

4   

AKU, IShP, Ministria e Arsimit 

dhe institucioneve të tjera 

arsimore për hartimin dhe 

integrimin e programeve të 

sigurisë ushqimore në 

kurrikulën shkollore 

Hartimi dhe zbatimi i 

programit edukues në 

shkolla 

Numri i nxënësve në 

shkolla 

4   

MBZhR, AKU, AKVMB për 

zhvillimin e aktiviteteve lidhur 

me sigurinë ushqimore për t’u 

angazhuar me të gjithë palët 

e interesit, përfshi edhe 

konsumatorët 

Aktivitete të planifikuara 

dhe programuara çdo vit 

Numri i aktiviteteve të 

zhvilluara dhe shifrat e 

pjesëmarrjes 

2, 3, 4   

Anketime për kënaqshmërinë 

e konsumatorëve çdo 3 deri 

në 5 vjet për ndërgjegjësimin 

dhe perceptimet e 

Planifikimi dhe 

programimi i anketimeve 

Raportet përfundimtare 

të anketimit 

4   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

konsumatorëve për sigurinë 

ushqimore 
për konsumatorët çdo 3 

deri në 5 vjet  

7 Analiza e Riskut - Vlerësimi i 

Riskut 

Ngritja e ISUV-it si institut i 

pavarur për vlerësimin e riskut 

lidhur me sigurinë ushqimore 

për njerëz dhe kafshë dhe 

zhvillimi i kapaciteteve sipas 

kërkesës.   

 

Vlerësues të pavarur dhe 

kompetentë të riskut për 

ushqimet për njerëz dhe 

kafshë në Shqipëri  

Vlerësimi i riskut për 

ushqimet për njerëz 

dhe kafshë të kryera 

nga ISUV-i dhe 

komunikuar organeve 

përkatëse  (p.sh AKU).  

2   

Ngritja e ISUV-it si institut i 

pavarur për vlerësimin e riskut 

lidhur me sigurinë ushqimore 

për njerëz dhe kafshë dhe 

zhvillimi i kapaciteteve sipas 

kërkesës.    

Vlerësues të pavarur dhe 

kompetentë të riskut për 

ushqimet për shëndetin e 

bimëve në Shqipëri  

Vlerësimi i riskut për 

shëndetin e bimëve të 

kryera ngaXX dhe 

komunikuar organeve 

përkatëse  (p.sh 

AKVMB).  

2   

Ngritja e ISUV-it si institut i 

pavarur për vlerësimin e riskut 

lidhur me shëndetin dhe 

mirëqenien e kafshëve dhe 

zhvillimi i kapaciteteve sipas 

kërkesës.   

Vlerësues të pavarur dhe 

kompetentë të riskut për 

shëndetin dhe 

mirëqenien e kafshëve 

në Shqipëri  

Vlerësimi i riskut për 

shëndetin dhe 

mirëqenien e kafshëve 

të kryera ngaXX dhe 

komunikuar organeve 

përkatëse (p.sh 

AKVMB).  

2   

 Analiza e Riskut: Menaxhimi i 

Riskut 

Zhvillimi i kapaciteteve të 

MBZhR-së, AKU-së dhe 

AKVMB-së në fushat e 

menaxhimit të riskut    

 

Forcimi i kompetencave 

të rregullatorit agro-

ushqimor për 

menaxhimin e riskut   

Vendimi i menaxhimit 

të riskut përgjatë 

sektorit agro-ushqimor 

(p.sh hartim 

legjislacioni, tërheqje, 

veprime zbatuese të 

përpjesshme etj.)  

2   

Analiza e Riskut: Komunikim për 

riskun 

Zhvillimi i kapaciteteve të 

MBZhR-së, AKU-së dhe 

Forcimi i kompetencave 

të rregullatorit agro-

Vendimi i menaxhimit 

të riskut përgjatë 

sektorit agro-ushqimor 

2, 3, 4   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

AKVMB-së në fushat e 

komunikimit të riskut   

 

ushqimor për 

menaxhimin e riskut   
(p.sh hartim 

legjislacioni, tërheqje, 

veprime zbatuese të 

përpjesshme etj.)  

8 Bashkëpunimi ndërinstitucional Ngritja e grupit 

ndërinstitucional të punës për 

fushat kyç, përfshi:  

Kontrollet e importit (Dogana, 

AKU, ISUV, MBZhR, AKVMB) 

Mashtrimi me ushqimin: 

(AKU, ISUV, MBZhR, 

AKVMB, Policia, Dogana) 

dhe   

MANCP (Rolet dhe 

përgjegjësitë përgjatë 

sektorëve): (AKU, ISUV, 

MBZhR, AKVMB) 

 

Rritja e bashkëpunimit 

ndërinstitucional  

Funksionimi i grupit 

ndërinstitucional të punës 

për fushat kyç, përfshi:   

Kontrolli i Importeve  

Mashtrimi me ushqimin 

dhe  

MANCP 

Evidenca për 

mbledhjet e grupit të 

punës dhe ndjekja e 

pikave të veprimit nga 

mbledhjet.  

2   

9 Menaxhimi i Krizës -  Planifikimi i 

Kontigjencës 

Hartimi/rishikimi ekzistues i 

planit të kontigjencës në 

sektorët e sigurisë ushqimore 

për njerëz dhe kafshë, 

shëndetin e kafshëve dhe 

bimëve 

Zhvillimi i ushtrimeve të 

simulimit për çdo fushë 

dhe përshtatja e planeve 

bazuar te mësimet e 

nxjerra 

Plan kontigjence për të 

gjithë sektorët 

2,3,4   

Hartimi i planit 

ndërinstitucional/ndëragjencor 

të komunikimit të krizës që 

mbulon komunikimet gjatë 

situatës së 

emergjencës/krizës 

Plani i komunikimit të 

krizës dhe staf i trajnuar  

Finalizimi i raportit të 

paskrizës  

2,3,4   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

10 Monitorimi i kontrolleve zyrtare  Zhvillimi i procedurave 

standarde të operimit për 

kontrollet e vazhdueshme të 

brendshme (monitorimi, 

rishikimi dhe përshtatja e 

kontrolleve zyrtare) me 

MBZhR-në, ISUV-in, AKU-në, 

AKVMB-në  

Qasje konsistente 

përgjatë institucioneve 

për monitorimin, 

rishikimin dhe përshtatjen 

e kontrolleve zyrtare  

Të dhëna për kontrollet 

e brendshme dhe 

rezultatet e ndikimet.  

1   

Zhvillimi i procedurave 

standarde të operimit për 

kontrollet zyrtare të auditimit 

të brendshëm me MBZhR-në, 

ISUV-in, AKU-në, AKVMB-në 

Qasje konsistente për të 

gjitha institucionet 

kundrejt kontrolleve 

zyrtare të auditimeve të 

brendshme. 

Raportet për auditimet 

e brendshme dhe 

mbyllja e planeve 

korrigjuese të veprimit.  

1   

11 Menaxhimi i të dhënave Ngritja e sistemit të 

menaxhimit të informacionit 

për MBZhR-në, ISUV-in, 

AKU-në, AKVMB-në për 

kapjen e të dhënave nga 

kontrollet zyrtare, duke u 

siguruar që sistemet e 

informacionit të jenë sa më të 

integruara që të jetë e mundur 

midis institucioneve.  

 

 

Të dhëna në kohë reale 

dhe të aksesueshme për 

kontrollet zyrtare për 

shëndetin e bimëve, 

sigurinë ushqimore për 

njerëz dhe kafshë, 

sektorin e shëndetit dhe 

mirëqenies së kafshëve.  

Raport në kohë reale 

për kontrollet zyrtare 

për shëndetin e 

bimëve, sigurinë 

ushqimore për njerëz 

dhe kafshë, sektorin e 

shëndetit dhe 

mirëqenies së 

kafshëve. 

2   

12 Bashkëpunimi ndërkombëtar Angazhim i vazhdueshëm 

aktiv i MBZhR-së, ISUV-it, 

AKU-së, AKVMB-së me 

institutet ndërkombëtare si 

OBSh, FAO, INFOSAN, 

EFSA, OIE dhe IPPC.  

Pjesëmarrje aktive e 

Shqipërisë në forume 

ndërkombëtare për 

sigurinë agro-ushqimore.  

Raporte për mbledhjet 

me institutet 

ndërkombëtare si 

OBSh, FAO, 

INFOSAN, EFSA, OIE 

dhe IPPC. 

2   



Nr. Sipërfaqja Përshkrimi Rezultati  Treguesi Qëllimi i 

Politikës 

Data e 

fillimit  

Data e 

përfundimit 

 

13  Mbulim i përshtatshëm përgjatë të 

gjithë zinxhirit agro-ushqimor 

Rishikimi i të gjitha 

autorizimeve dhe identifikimi i 

boshllëqeve dhe 

mbivendosjeve në sistemin e 

kontrollit  

Boshllëqet/mbivendosjhet 

e identifikuara dhe role e 

përgjegjësi të 

identifikuara qartë   

Plani Kombëtar 

Shumëvjeçar i 

Kontrollit 

1, 2   

Përditësimi i kuadrit ligjor dhe 

buxhetor bazuar te rishikimi 

funksional 

Të gjitha veprimet e 

kërkuara nga rishikimi 

janë përmbushur  

Miratimi dhe zbatimi i 

ligjeve përkatëse, 

akteve nënligjore, 

alokimit të buxhetit, 

rekrutimit të stafit dhe 

prokurimit  

1, 2   
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